Sơn do Lê Lợi chỉ huy vào tháng Chạp năm Đinh Mùi (1427), Lê
Lợi lên ngôi, mở đầu vương triều nhà Hậu Lê (Lê sơ, 1428-1527).
Đây là thời đại Nho học chiếm địa vị độc tôn nơi triều đình. Khác
với các triều đại trước, nhà Lê sơ không coi trọng đạo Phật và triều
đình bãi bỏ chức Tăng quan, Đạo sĩ, nên bấy giờ đạo Phật không
còn địa vị nơi triều đình, mà rút về nơi am thanh chùa vắng chăm
lo phần tâm linh cho con người.

Cũng trong chống Pháp và chống Mỹ, ở miền Trung và miền
Nam, nhiều ngôi chùa trở thành cơ sở bí mật che giấu, nuôi dưỡng
cán bộ cách mạng, và là nơi hội họp các cấp ủy, nơi tàng trữ vũ khí
của cách mạng, kể cả những ngôi chùa trong lòng thành phố như
ở Nha Trang, Huế, Sài Gòn cũng vậy. Chính cuộc Tổng tiến công
xuân Mậu Thân (1968) nổ ra khắp các thành thị miền Nam phần
lớn là nhờ những cơ sở bí mật từ những ngôi chùa này.

Mùa Pháp nạn 1963 với sự tự thiêu của Hòa thượng Quảng
Đức cùng nhiều vị Tăng Ni, Phật tử khác đấu tranh chống lại chính
quyền gia đình trị họ Ngô đàn áp Phật giáo, cuối cùng thắng lợi
thuộc về dân